
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 60/CS/RE  DEL 18 OTTOBRE 2023 
 

PROPOSTA N.  66/RE  DEL 13/10/2023 
 
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

DIREZIONE GENERALE 

  
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della variazione di Bilancio 

n. 7 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26. 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Luca Neri) 

RESPONSABILE del 
Procedimento 

(Valentina D’Amante) 
DIRIGENTE DI AREA 

(Elisabetta Caldani) 
IL DIRETTORE GENERALE  

(Giacomo Guastella) 

 
Firmato: Luca Neri 

 
 

 
Firmato: Valentina D’Amante 

  

 
 
 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO: Massimiliano Raffa 
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n.  60/CS/RE del 18/10/2023 
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 60/CS/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 18/10/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 60/CS/RE 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 7 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con 
la quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 
previsione 2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022e 
dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 
dicembre 2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022e 
dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. –Rettifica 
della Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22/CS/RE del 
07/06/2023, ha approvato il rendiconto di gestione per l’annualità 2022 ai 
sensi del D.lgs. 118/2011, all.4/2, punto 9.2; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 24/CS/RE del15/06/2023, 
ha approvato il rendiconto di gestione per l’annualità 2022, aggiornamento 
allegato 9; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. 118/2011; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, ed in particolare l’articolo 24 “Variazioni di 
Bilancio”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento 
contabile; 

VISTA la nota prot. n.2458 del 27/09/2023 con cui l’Area “Servizi Territoriali e 
Rurale, Osservatorio Faunistico” ha richiesto una variazione di bilancio al 
fine di eliminare lo stanziamento in entrata e in uscita correlato all’ob. Fun. 
B01E30 “Oenomed” per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la nota prot. n.2560 del 06/10/2023, con cui l’Area “Servizi Territoriali e 
Rurale, Osservatorio Faunistico” ha richiesto una variazione di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2023, relativa all’ob.fun. B01E93 “AgroRES”, al fine di 
ridurre lo stanziamento in entrata e in uscita per l’importo di euro 16.530,92, 
a seguito della chiusura del progetto avvenuta in data 31/07/2023;   

VISTA la nota prot. n.2576 del 09/10/2023, con cui l’Area “Servizi Territoriali e 
Rurale, Osservatorio Faunistico” ha richiesto una variazione di bilancio per 
l’esercizio finanziario finanziario 2024, relativa all’ob. Fun. B01E91 “Progetto 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Life PRIMED”, al fine di ridurre lo stanziamento in entrata e in uscita 
dell’importo di € 2.530,16 a seguito del minor contributo dalla Comunità 
Europea;  

VISTA la nota prot. n.2520 del 04/10/2023, con cui l’Area “Tutela, Risorse, 
Vigilanza e Produzioni di Qualità” ha richiesto una variazione di bilancio per 
l’esercizio finanziario 2023, relativa all’Ob. Fun. B01E92 “Fondo Regionale 
Lazio – MIPAAFT Contributi Biodiversità L. 194/20215”, al fine di stanziare 
in entrata e in uscita la somma di euro 29.900,00 per il completamento del 
progetto;  

VISTA la nota prot. n.2545 del 05/10/2023, con cui l’Area “Tutela, Risorse, 
Vigilanza e Produzioni di Qualità” ha richiesto una variazione di bilancio per 
gli esercizi finanziari 2023 e 2024, relativa all’Ob. Fun. B01E85 “Progetto 
Life Grace” a seguito della rimodulazione del cronoprogramma; 

VISTA l’esigenza da parte dell’Area “Affari Legali e Gestione del Contenzioso” di 
aumentare lo stanziamento sul capitolo di entrata “Incassi per azioni di 
regresso nei confronti di terzi” di euro 7.796,17 e ridurre di pari importo il 
capitolo di entrata “Altre entrate correnti n.a.c”, al fine di accertare l’incasso 
dovuto al rimborso parziale da parte del Comune di Patrica; 

VISTA la nota prot. n. 2552 del 05/10/2023, con cui l’Area “Tutela, Risorse, 
Vigilanza e Produzioni di Qualità” ha richiesto una variazione di bilancio al 
fine di riattribuire all’esercizio finanziario 2024 la somma pari a euro 
96.258,08 stanziata sull’esercizio finanziario 2023, relativamente all’ob. 
Fun. B01E09 “Utilizzo energetico delle biomasse forestali” per destinare la 
dotazione finanziaria inizialmente finalizzata all’acquisto di una centrale 
termica a biomasse, ad iniziative a favore delle Università; 

VISTA la necessità dell’Area “Contabilità e Bilancio” di rivedere gli stanziamenti 
inerenti le partite di giro per adeguarli ai corretti flussi contabili per un 
importo pari a euro 100.000 per il capitolo di entrata 9.01.99.01.001 
“Entrate a seguito di spese non andate a buon fine “e del medesimo importo 
per il capitolo di uscita 7.01.99.01.001 “Spese non andate a buon fine “; 

PRESO ATTO che le suddette variazioni non comportano variazioni agli equilibri di 
bilancio; 

PRESO ATTO altresì che le suddette variazioni sono inerenti al medesimo 
Programma “16.01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare”; 

CONSIDERATO, che, per le ragioni rappresentate, si rende necessario variare il 
bilancio finanziario previsionale di Arsial 2023-2025, per gli esercizi 2023 e 
2024; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Collegio dei Revisori dei Conti con 
nota prot. n. 2717 del 18/10/2023 allegato alla presente deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SU PROPOSTA della Direzione Generale previa istruttoria effettuata dall’Area 
“Contabilità, Bilancio”; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI ADOTTARE la variazione n. 7, in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio di previsione 2023-2025, per l’annualità 2023, e in termini di sola 
competenza per il 2024, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Allegato 1 Relazione illustrativa alla Variazione di bilancio n. 7; 

- Allegato 2 per la parte entrate annualità 2023, 2024, 2025; 

- Allegato 3 per la parte spese annualità 2023, 2024, 2025; 

- Allegato 4 per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2023, 2024, 2025; 

- Allegato 5 prospetto degli equilibri 2023-2024-2025; 

DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli 
equilibri di bilancio. 

 
DI DARE MANDATO al Direttore Generale e/o all’Area dirigenziale 

competente per i conseguenti adempimenti 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  
D.lgs n. 33/2013 29   X   X  

 









ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 21.744.749,47 29.900,00 20.672,45 21.753.977,02

previsione di cassa 33.747.414,35 29.900,00 20.672,45 33.756.641,90

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 15.000,00 0,00 12.000,00 3.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 12.000,00 18.000,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 753.701,89 0,00 0,00 753.701,89
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 1.185.255,05 0,00 0,00 1.185.255,05
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 1.527.173,20 0,00 96.258,08 1.430.915,12
previsione di cassa

Pagina 1 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 237.479,16 0,00 191.918,18 45.560,98

previsione di cassa 278.402,13 0,00 191.918,18 86.483,95

previsione di competenza 21.997.228,63 29.900,00 224.590,63 21.802.538,00

previsione di cassa 34.055.816,48 29.900,00 224.590,63 33.861.125,85

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.204.800,00 0,00 0,00 1.204.800,00

previsione di cassa 2.556.810,76 0,00 0,00 2.556.810,76

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.125.768,30 0,00 0,00 7.125.768,30

30300 Interessi attivi previsione di competenza 250,00 0,00 0,00 250,00

previsione di cassa 226.990,63 0,00 0,00 226.990,63

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 245.400,00 7.796,17 7.796,17 245.400,00

previsione di cassa 325.233,87 7.796,17 7.796,17 325.233,87

previsione di competenza 1.450.450,00 7.796,17 7.796,17 1.450.450,00

previsione di cassa 10.234.803,56 7.796,17 7.796,17 10.234.803,56

Pagina 2 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

previsione di cassa 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

previsione di cassa 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

Pagina 3 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.067.000,00 100.000,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 14.799.019,36 100.000,00 0,00 14.899.019,36

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

previsione di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 14.879.482,25 100.000,00 0,00 14.979.482,25

Totale previsione di competenza 37.424.678,63 137.696,17 232.386,80 37.329.988,00

previsione di cassa 60.144.301,89 137.696,17 232.386,80 60.049.611,26

Pagina 4 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:14



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 15.715.964,16 0,00 0,00 15.715.964,16

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 209.682,96 96.258,08 0,00 305.941,04
previsione di cassa

Pagina 1 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 162.525,01 0,00 18.091,14 144.433,87

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.878.489,17 0,00 18.091,14 15.860.398,03

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 1.045.000,00 0,00 0,00 1.045.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 188.400,00 0,00 0,00 188.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.233.450,00 0,00 0,00 1.233.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 30.908.939,17 0,00 18.091,14 30.890.848,03

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:13



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

previsione di competenza 12.440.000,00 0,00 0,00 12.440.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE  CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

Pagina 1 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:41



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.440.000,00 0,00 0,00 12.440.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di competenza 832.000,00 0,00 0,00 832.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

previsione di competenza 171.400,00 0,00 0,00 171.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.003.450,00 0,00 0,00 1.003.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:41



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:41



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 27.340.450,00 0,00 0,00 27.340.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:41



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 24.970.454,40 29.900,00 224.590,63 24.775.763,77
di cui già impegnato 4.777.193,18 4.777.193,18
di cui fondo pluriennale vincolato 1.185.255,05 0,00 0,00 1.185.255,05
previsioni di cassa 32.689.952,05 29.900,00 224.590,63 32.495.261,42

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 1.843.382,06 0,00 96.258,08 1.747.123,98
di cui già impegnato 753.701,89 753.701,89
di cui fondo pluriennale vincolato 753.701,89 0,00 0,00 753.701,89
previsioni di cassa 2.572.484,76 0,00 96.258,08 2.476.226,68

4. Rimborso 
Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:21:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 26.813.836,46 29.900,00 320.848,71 26.522.887,75
di cui già impegnato 5.530.895,07 5.530.895,07
di cui fondo pluriennale vincolato 1.938.956,94 0,00 0,00 1.938.956,94
previsioni di cassa 35.262.436,81 29.900,00 320.848,71 34.971.488,10

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

Pagina 2 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:21:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90
previsioni di competenza 979.972,31 0,00 0,00 979.972,31
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 979.972,31 0,00 0,00 979.972,31

Pagina 3 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:21:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2023
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.798.554,61 100.000,00 0,00 13.898.554,61
previsioni di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 13.798.554,61 100.000,00 0,00 13.898.554,61

Totale previsioni di competenza 40.890.808,77 129.900,00 320.848,71 40.699.860,06
di cui già impegnato 5.530.895,07 5.530.895,07
di cui fondo pluriennale vincolato 1.938.956,94 0,00 0,00 1.938.956,94
previsioni di cassa 50.040.963,73 129.900,00 320.848,71 49.850.015,02

Pagina 4 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:21:22



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 16.283.649,63 96.258,08 15.560,98 16.364.346,73
di cui già impegnato 1.108.365,97 1.108.365,97
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 778.617,01 0,00 2.530,16 776.086,85
di cui già impegnato 11.134,00 11.134,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Rimborso 
Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:04



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 17.062.266,64 96.258,08 18.091,14 17.140.433,58
di cui già impegnato 1.119.499,97 1.119.499,97
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 100.942,80 0,00 0,00 100.942,80
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:04



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 728.000,00 0,00 0,00 728.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 959.355,49 0,00 0,00 959.355,49
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:04



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2024
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsioni di competenza 31.118.622,13 96.258,08 18.091,14 31.196.789,07
di cui già impegnato 1.119.499,97 1.119.499,97
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:04



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

1601 Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti previsioni di competenza 13.169.130,26 0,00 0,00 13.169.130,26
di cui già impegnato 625.523,11 625.523,11
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

previsioni di competenza 876.500,00 0,00 0,00 876.500,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Rimborso 
Prestiti

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 1 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:50



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

16 Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

previsioni di competenza 14.045.630,26 0,00 0,00 14.045.630,26
di cui già impegnato 625.523,11 625.523,11
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di Riserva 1. Spese correnti previsioni di competenza 93.076,46 0,00 0,00 93.076,46
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti previsioni di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:50



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 197.819,74 0,00 0,00 197.819,74
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:50



ARSIAL
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2025
SPESE

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

99 Servizi per conto terzi 9901 Servizi per conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per 
conto terzi e 
partite di giro

previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00
di cui già impegnato 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsioni di competenza 27.340.450,00 0,00 0,00 27.340.450,00
di cui già impegnato 625.523,11 625.523,11
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 4venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:50



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 8.609.599,79 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 24.970.454,40 29.900,00 224.590,63 24.775.763,77

previsione di cassa 32.689.952,05 29.900,00 224.590,63 32.495.261,42

residui preseunti 8.609.599,79 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 24.970.454,40 29.900,00 224.590,63 24.775.763,77

previsione di cassa 32.689.952,05 29.900,00 224.590,63 32.495.261,42

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 729.102,70 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.843.382,06 0,00 96.258,08 1.747.123,98

previsione di cassa 2.572.484,76 0,00 96.258,08 2.476.226,68

residui preseunti 729.102,70 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.843.382,06 0,00 96.258,08 1.747.123,98

previsione di cassa 2.572.484,76 0,00 96.258,08 2.476.226,68

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 9.338.702,49 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 26.813.836,46 29.900,00 320.848,71 26.522.887,75

previsione di cassa 35.262.436,81 29.900,00 320.848,71 34.971.488,10

Pagina 2 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 9.338.702,49 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 26.813.836,46 29.900,00 320.848,71 26.522.887,75

previsione di cassa 35.262.436,81 29.900,00 320.848,71 34.971.488,10

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

previsione di cassa 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

previsione di cassa 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

previsione di cassa 124.918,54 0,00 0,00 124.918,54

Pagina 3 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

previsione di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

previsione di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

previsione di cassa 155.676,87 0,00 0,00 155.676,87

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90

previsione di cassa 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90

previsione di cassa 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90

Pagina 4 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90

previsione di cassa 699.376,90 0,00 0,00 699.376,90

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 979.972,31 0,00 0,00 979.972,31

previsione di cassa 979.972,31 0,00 0,00 979.972,31

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 632.917,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.798.554,61 100.000,00 0,00 13.898.554,61

residui preseunti 632.917,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

Pagina 5 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 13.798.554,61 100.000,00 0,00 13.898.554,61

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 632.917,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.798.554,61 100.000,00 0,00 13.898.554,61

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 632.917,17 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.798.554,61 100.000,00 0,00 13.898.554,61

TOTALE GENERALE residui presunti 9.971.619,66 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 40.890.808,77 129.900,00 320.848,71 40.699.860,06

previsione di cassa 50.040.963,73 129.900,00 320.848,71 49.850.015,02

Pagina 6 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 753.701,89 0,00 0,00 753.701,89
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 1.185.255,05 0,00 0,00 1.185.255,05
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 1.527.173,20 0,00 96.258,08 1.430.915,12
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 12.019.990,84 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.744.749,47 29.900,00 20.672,45 21.753.977,02

previsione di cassa 33.747.414,35 29.900,00 20.672,45 33.756.641,90

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.000,00 0,00 12.000,00 3.000,00

previsione di cassa 30.000,00 0,00 12.000,00 18.000,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 40.922,97 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 237.479,16 0,00 191.918,18 45.560,98

previsione di cassa 278.402,13 0,00 191.918,18 86.483,95

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 12.060.913,81 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 21.997.228,63 29.900,00 224.590,63 21.802.538,00

previsione di cassa 34.055.816,48 29.900,00 224.590,63 33.861.125,85

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 1.352.010,76 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.204.800,00 0,00 0,00 1.204.800,00

previsione di cassa 2.556.810,76 0,00 0,00 2.556.810,76

Pagina 8 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 7.125.768,30 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.125.768,30 0,00 0,00 7.125.768,30

30300 Interessi attivi residui presunti 226.740,63 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 250,00 0,00 0,00 250,00

previsione di cassa 226.990,63 0,00 0,00 226.990,63

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 79.833,87 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 245.400,00 7.796,17 7.796,17 245.400,00

previsione di cassa 325.233,87 7.796,17 7.796,17 325.233,87

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 8.784.353,56 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.450.450,00 7.796,17 7.796,17 1.450.450,00

previsione di cassa 10.234.803,56 7.796,17 7.796,17 10.234.803,56

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

previsione di cassa 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

previsione di cassa 880.000,00 0,00 0,00 880.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 94.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 94.199,60 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 94.199,60 0,00 0,00 94.199,60

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 1.700.047,39 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.067.000,00 100.000,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 14.799.019,36 100.000,00 0,00 14.899.019,36

Pagina 11 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2023

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 50.462,89 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 1.750.510,28 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 100.000,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 14.879.482,25 100.000,00 0,00 14.979.482,25

TOTALE GENERALE residui presunti 22.689.977,25 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 40.890.808,77 137.696,17 328.644,88 40.699.860,06

previsione di cassa 60.144.301,89 137.696,17 232.386,80 60.049.611,26

Pagina 12 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:20:26



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.283.649,63 96.258,08 15.560,98 16.364.346,73

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.283.649,63 96.258,08 15.560,98 16.364.346,73

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 778.617,01 0,00 2.530,16 776.086,85

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 778.617,01 0,00 2.530,16 776.086,85

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 17.062.266,64 96.258,08 18.091,14 17.140.433,58

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 17.062.266,64 96.258,08 18.091,14 17.140.433,58

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 100.942,80 0,00 0,00 100.942,80

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 100.942,80 0,00 0,00 100.942,80

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 100.942,80 0,00 0,00 100.942,80

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 130.412,69 0,00 0,00 130.412,69

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 728.000,00 0,00 0,00 728.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 728.000,00 0,00 0,00 728.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 728.000,00 0,00 0,00 728.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 959.355,49 0,00 0,00 959.355,49

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

Pagina 5 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.118.622,13 96.258,08 18.091,14 31.196.789,07

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 209.682,96 96.258,08 0,00 305.941,04
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.715.964,16 0,00 0,00 15.715.964,16

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 162.525,01 0,00 18.091,14 144.433,87

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.878.489,17 0,00 18.091,14 15.860.398,03

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.045.000,00 0,00 0,00 1.045.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 188.400,00 0,00 0,00 188.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.233.450,00 0,00 0,00 1.233.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:24



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:25



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.118.622,13 96.258,08 18.091,14 31.196.789,07

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 12 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:22:25



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.169.130,26 0,00 0,00 13.169.130,26

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.169.130,26 0,00 0,00 13.169.130,26

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 876.500,00 0,00 0,00 876.500,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 876.500,00 0,00 0,00 876.500,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

4. Rimborso 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.045.630,26 0,00 0,00 14.045.630,26

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.045.630,26 0,00 0,00 14.045.630,26

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 93.076,46 0,00 0,00 93.076,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 93.076,46 0,00 0,00 93.076,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 93.076,46 0,00 0,00 93.076,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 104.743,28 0,00 0,00 104.743,28

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 197.819,74 0,00 0,00 197.819,74

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

Pagina 5 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di gi

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 27.340.450,00 0,00 0,00 27.340.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.440.000,00 0,00 0,00 12.440.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 12.440.000,00 0,00 0,00 12.440.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 832.000,00 0,00 0,00 832.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 50,00 0,00 0,00 50,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 171.400,00 0,00 0,00 171.400,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.003.450,00 0,00 0,00 1.003.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.067.000,00 0,00 0,00 13.067.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.097.000,00 0,00 0,00 13.097.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 27.340.450,00 0,00 0,00 27.340.450,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 12 di 12venerdì 13 ottobre 2023 - 13:23:32



EQUILIBRI DI BILANCIO

 COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2023 

 COMPETENZA 
ANNO
2024 

 COMPETENZA 
ANNO
2025 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**) (+)
      1.377.433,63         305.941,04                           -   

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-) -                        -                                                -   
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)       1.185.255,05                          -                             -   
Entrate titoli 1-2-3 (+)     23.252.988,00    17.093.848,03    13.443.450,00 
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+)                            -                            -                             -   
Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+)                            -                            -                             -   
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+)                            -                            -                             -   
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+)                            -                            -                             -   
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)                            -                            -                             -   
Spese correnti (-)     25.755.736,08    17.323.702,22    13.366.950,00 
 - di cui fondo pluriennale vincolato       1.185.255,05                          -                            -   
Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)                            -                            -                             -   
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4) (-)                            -                            -                             -   
Rimborso prestiti (-)                            -                            -                             -   
 - di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)                            -                            -                             -   
   - di cui per estinzione anticipata di prestiti                           -                            -                            -   

A) Equilibrio di parte corrente             59.940,60           76.086,85            76.500,00 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione  per il finanziamento di spese d’investimento (**) (+)             53.481,49                          -                             -   
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)           753.701,89                          -                             -   
Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+)           880.000,00         700.000,00         800.000,00 
Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (+)                          -                             -   
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+)                            -                            -                             -   

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (-)                            -                            -                             -   
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-)                            -                            -                             -   
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)                            -                            -                             -   
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-)                            -                            -                             -   
Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (-)                            -                            -                             -   
Spese in conto capitale (-)       1.747.123,98         776.086,85         876.500,00 
- di cui fondo pluriennale vincolato           753.701,89                          -                            -   
Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)                            -                            -                             -   
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-)                            -                            -                             -   
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-)                            -                            -                             -   
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+)                            -                            -                             -   

B) Equilibrio di parte capitale 59.940,60-           76.086,85-          -         76.500,00 

Utilizzo risultato presunto di amministrazioneal finanziamento di attività finanziarie (**) (+)                            -                            -                             -   
Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+)                            -                            -                             -   
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-)                            -                            -                             -   
Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-)                            -                            -                             -   
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+)                            -                            -                             -   

C) Variazioni attività finanziaria                            -                            -                             -   

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00-                     0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario (5) 

A) Equilibrio di parte corrente

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (-)                            -                            -   
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (-)                            -                            -                             -   
Entrate titoli 1-2-3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-)                            -                            -                             -   
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-)                            -                            -                             -   
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+)                            -                            -                             -   
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (+)                            -                            -                             -   
Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+)                            -                            -                             -   
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.                            -                            -                             -   

A) Equilibrio di parte corrente
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -                        -                      -                      

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non 
superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza  registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione,  e delle entrate 
non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

Allegato n.B - Variazione di bilancio n. 7 

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per le Regioni )*

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali (6)

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel coso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota 
accantonata se il bilancio è approvato a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-
consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  a seguito dell'approvazione del 
rendiconto dell'anno precedente. Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto

(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all’estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella 
voce comprendono il relativo FPV di spesa.

(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non 
superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, 
determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti 
il finanziamento del Servizio sanitario nazionale.










	Bozza Delibera var. di bilancio n. 7
	D E L I B E R A

	relazione caldani
	Variazioni Entrate 2023
	Variazioni Entrate 2024
	Variazioni Entrate 2025
	Variazioni Uscite 2023
	Variazioni Uscite 2024
	Variazioni Uscite 2025
	Variazione di Bilancio 2023
	Variazione di Bilancio 2024
	Variazione di Bilancio 2025
	Equilibri di bilancio var. n. 7
	parere revisori firmato

		2023-10-18T13:38:03+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-10-19T09:18:37+0000
	Giacomo Guastella


		2023-10-19T10:51:26+0000
	Massimiliano Raffa




